
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    994    DEL     12/12/2019 

SERVIZIO DI SUPPORTO A PROCEDURA SELETTIVA - AFFIDAMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

PREMESSO CHE è stato indetto dal Comune di Cattolica un concorso pubblico per 
l'assunzione a tempo indeterminato di n. 2 Educatore Nido Infanzia, categoria C1;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza della presentazione delle domande 
fissato per il 10.11.2019, sono pervenute n. 432 istanze e che, pertanto, stante il numero 
elevato di concorrenti, occorre provvedere celermente ad acquisire il servizio di supporto 
all'espletamento di tale concorso;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
40.00,00= rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 aventi  ad  oggetto  il  servizio comparabile  con quello  relativo  alla 
presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
in  oggetto  risulta  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA);

 DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale,  all'interno  del  MEPA,  ha 
individuato la Società “ALES S.R.L.”, con sede in Selargius (CA), Via Boccaccio, 8, P.I.: 
02457970925  quale  fornitrice  del  servizio di  supporto  all'espletamento  di  un  concorso 

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 2 di 6



pubblico  avente  le  caratteristiche  strutturali  e  qualitative  richieste  dalla  stessa 
Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, di procedere 
all'acquisto dello stesso mediante un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) nei confronti della 
Società “ALES S.R.L.”, sopra identificata, per un prezzo pari ad €. 5.801,10= IVA 22% 
compresa;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto del servizio di 
supporto all'espletamento di un concorso pubblico;

– il valore complessivo del contratto è pari ad €. 5.801,10= IVA compresa;
– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 

sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'ordinativo ODA effettuato sul 
MEPA, depositato agli atti della presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
36 comma 2,  lett.  a) del Codice dei  contratti,  con l'impiego, nello specifico,  del 
mercato elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 e  
dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

– Preso  atto  che,  con  nota  successiva  prot.  n.  46207  del  6/12/2019  ad  oggetto:  
“Acquisto sul MEPA servizio di supporto tecnico, organizzativo ed espletamento di 
prova concorsuale – ordine MEPA n. 5270846 – Correzione” l'Amministrazione ha 
comunicato  alla  ALES  s.r.l.  la  correzione  dell'ordine  Mepa  sopra  citato  che 
comporta lo storno del costo del servizio di accesso agli atti erroneamente inserito 
dalla  ditta  pari  ad  un importo  di  €  970,00  + IVA 22% pari  ad  un totale  di  € 
1.183,40;

– Ritenuto, quindi di stabilire l'importo dell'ordine effettuato pari a € 4.617,70 = IVA 
inclusa comprendente il  servizio di  predisposizione Quiz (€ 315,00 +IVA) e la 
gestione della prova scritta (€ 3.470,00 + IVA);

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z352B0545D;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato;

VISTO l’Art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Variazioni al 
Bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di gestione” e precisamente il comma 5-quater 

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 3 di 6



che così recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità degli enti, i  
responsabili finanziari possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo macroaggregato,  escluse  le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  escluse  quelle  previste 
dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio  
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta;
c)  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall'art. 187,comma 3-quinquies;
d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i  versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
e)  le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l'istituzione  di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
e-bis)  in  caso di  variazioni  di  esigibilità  della  spesa,  le  variazioni  relative  a  stanziamenti 
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della  correlata  spesa,  e  le  variazioni a stanziamenti  correlati  ai contributi  a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente 
alla giunta (606).Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Riccione approvato con 
deliberazione del consiglio Com.le n. 50 del 27.11.2014, art. 20 “ Variazioni di competenza 
dei Dirigenti”;

CONSIDERATA, in  considerazione  di  quanto  sopra, l’esigenza  di  disporre  la 
seguente variazione compensativa di competenza e di cassa del piano esecutivo di gestione, 
trattandosi  di  risorse  gravanti  sulla  medesima  missione  –  programma  –  titolo  e 
macroaggregato ed assegnate al Dirigente del Settore 1:

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 4 di 6

SPESE
CODICE VOCE DESCRIZIONE VARIAZIONE

MISSIONE PROG TTI MACRO VOCE AUMENTO DIMINUZIONE

1 10 1 103 260.000 1.117,70

1 10 1 103 277.000 1.117,70

TOTALE A PAREGGIO 1.117,70 1.117,70

Spese per visite fiscali ai 
dipendenti assenti per 
malattia
Incarichi e prestazioni di 
servizio nella gestione 
delle risorse umane



– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, il servizio di cui in oggetto alla Società “ALES S.R.L.”, con 
sede in Selargius (CA), Via Boccaccio, 8 , P.I.: 02457970925, quale aggiudicataria 
definitiva della ODA effettuata sul MEPA, per un importo di €.  4.617,70= IVA 
compresa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente codice CIG Z352B0545D dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

3) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) Di autorizzare la seguente variazione compensativa di competenza e di cassa del 
piano esecutivo di gestione:

5) di dare atto che la spesa idi €. 4.617,70 – I.V.A. 22% compresa, in relazione al 
servizio di cui alla presente determinazione farà carico  al Cap. 277.000 “Incarichi e 
prestazioni di servizio nella gestione delle risorse umane” del bilancio bilancio di  
previsione 2019 - Imp. 1596 - Piano dei Conti Finanziario: 1.03.02.11.000;

6) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Società “ALES S.R.L.”;

7) di provvedere alla liquidazione della spesa con le modalità previste dal regolamento 
di  contabilità  del  Comune di Cattolica,  oltre che  previa  verifica della  regolarità 
contributiva della Ditta tramite DURC;

di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente sett. 1 Claudia M. Rufer per 
gli adempimenti della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 5 di 6

SPESE
CODICE VOCE DESCRIZIONE VARIAZIONE

MISSIONE PROG TTI MACRO VOCE AUMENTO DIMINUZIONE

1 10 1 103 260.000 1.117,70

1 10 1 103 277.000 1.117,70

TOTALE A PAREGGIO 1.117,70 1.117,70

Spese per visite fiscali ai 
dipendenti assenti per 
malattia
Incarichi e prestazioni di 
servizio nella gestione 
delle risorse umane



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1058 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 994 del 12/12/2019 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2019
Esercizio: 2019

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

SPESE PER VISITE FISCALI AI DIPENDENTI ASSENTI
PER MALATTIA

2019 3.000,00S 260000 -1.117,70 0,00 -1.117,70 1.882,301.10.1.0103 CP
CS 3.000,00 -1.117,70 0,00 -1.117,70 1.882,30

INCARICHI E PRESTAZIONI DI SERVIZIO NELLA
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

2019 3.500,00S 277000 1.117,70 1.117,70 0,00 4.617,701.10.1.0103 CP
CS 3.500,00 1.117,70 1.117,70 0,00 4.617,70

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 1.117,70 -1.117,70 6.500,000,006.500,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 1.117,70 -1.117,70 6.500,000,006.500,00

Totale Variazioni CP  Spese 1.117,70 -1.117,70 6.500,000,006.500,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 1.117,70 -1.117,70 6.500,000,006.500,00

Stampato il 12/12/2019 Pagina 1 di 1


